

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

فرستنده: مجله هفته

۱۷ دسمبر ۲۰۲۰

احتکار واکسین کرونا توسط کشورهای ثروتمند

خطری برای تلاش های جهانی ضد اپیدمی



پایگاه خبری «فایناس بلومبرگ» امروز ۱۴ دسمبر (۲۴ قوس) گزارش داد شرکت «فایزر» جمعه گذشته مجوز استفاده اضطراری از واکسین کرونای خود را از دولت ایالات متحده دریافت کرده و واکسیناسیون طی چند روز آینده در امریکا آغاز می شود.

«دونالد ترمپ» رئیس جمهور امریکا در صفحه توئیتر خود نوشت که واکسین «فایزر-بیون تک» «یکی از بزرگترین دستاوردهای علمی در طول تاریخ» است که میلیونها انسان را نجات می دهد و به همه گیری کرونا پایان می بخشد. با این حال، بر اساس اعلام رسانه های امریکائی، طبق دستورالعمل ریاست جمهوری که چند روز پیش توسط ترمپ امضا شد، مردم امریکا در اولویت دریافت واکسین قرار دارند و کشورهای دیگر پس از مردم امریکا واکسین کرونا دریافت خواهند کرد.

اما واقعیت این است که به غیر از چند متحد اصلی ایالات متحده، کشورهای در حال توسعه ممکن است جزو «کشورهای دیگر» نباشند و بنا بر این از واکسین محروم خواهند ماند.

رویتز اخیراً گزارش داد که انگلیس در اوایل ماه دسمبر قبل از کشورهای دیگر این واکسین را به تصویب رساند و از آن به بعد کشورهای توسعه یافته غرب به صف «خرید رقابتی» پیوسته اند. اتحادیه اروپا، ایالات متحده، انگلستان، کانادا و سایر کشورها و مناطق پیشرفته که ۱۴ درصد از جمعیت جهان را تشکیل می دهند ۵۳ درصد از سهم واکسین جهانی را خریداری کرده اند. خریدهای کانادا حتی به پنج برابر جمعیت آن رسیده است.

«اتحاد واکسین خلق» که یک آژانس بین المللی نظارت بر واکسین است اعلام کرد احتمالاً ۹۰ درصد از جمعیت ده ها کشور فقیر در سال آینده فرصت دریافت واکسین کرونا را از دست بدهند، زیرا واکسین های احتکار شده توسط کشورهای ثروتمند بسیار بیشتر از میزان مورد نیاز آنها است. در همین رابطه سرپرست آژانس کنترل بیماریهای افریقا از کشورهایی که واکسین های بیش از حد را سفارش داده اند خواست که توزیع واکسین های باقیمانده به افریقا را بررسی کنند.

این دقیقاً همان مشکلی است که در چند ماه گذشته بسیاری از کشورها و سازمان بهداشت جهانی نگران آن بودند. به عبارت دیگر، تحقیق و توسعه واکسین تنها اولین قدم است. چگونگی تحقق توزیع و اشتراک گذاری واکسین در مقیاس جهانی، مسأله ای است که جامعه جهانی باید با آن روبه رو شود و آن را حل کند.

در جهان امروز، دو قطبی بین فقیران و ثروتمندان بسیار جدی است و ساختار قدرت نسبتاً متمرکز است. برخی از کشورها واکسین ها را به عنوان ابزاری سیاسی برای منافع شخصی در نظر می گیرند و «ملی گرایی واکسین» را به شدت ترویج می کنند و در نتیجه بسیاری از کشورهای کوچک و متوسط احتمالاً با شرایطی که واکسین در دسترس نیست روبه رو می شوند.

چین به عنوان عضو دائمی شورای امنیت و بزرگترین کشور در حال توسعه، همیشه برای حفظ منافع کشورهای در حال توسعه تلاش کرده است. چندی پیش، «شی جین پینگ» رئیس جمهوری خلق چین در اجلاس G20 اعلام کرد که چین به وعده خود در زمینه کمک و پشتیبانی به سایر کشورهای در حال توسعه عمل خواهد کرد و تلاش می کند تا واکسین ها را به عنوان یک محصول عمومی مقرون به صرفه در دسترس همه مردم جهان قرار دهد.

در حال حاضر تحقیق و تولید واکسین چین با موفقیت در حال پیشرفت است و این چشم انداز در حال تبدیل شدن به واقعیت است.

رسانه های بحرین ۲۳ قوس گزارش دادند، اداره ملی نظارت بر بهداشت بحریین اعلام کرد که ثبت و دریافت واکسین کرونا شرکت سینوفارم چین را به طور رسمی تصویب کرده است. بر همین اساس خبرگزاری دولتی بحرین اعلام کرد واکسین چینی سینوفارم در دسترس قرار می گیرد.

پیش از این، امارات متحده عربی نیز ثبت رسمی واکسین این شرکت چینی را اعلام کرده بود.

«پیتر سیارتو» وزیر امور خارجه هنگری در روز ۲۱ قوس، در حساب فیسبوک خود نوشت که هنگری اسناد واکسین مورد نیاز چینی را در همان روز دریافت کرده و هنگری به جای انتظار بررسی «آژانس داروهای اروپایی» (EMA)، در حال بررسی تأیید فوری این واکسین کرونای چین است.

علاوه بر این، برزیل، اندونزی، مکزیکو، ترکیه و سایر کشورها واکسین تولید چین را سفارش داده اند به گونه ای که برخی از سفارشات آنان به کشورهاشان رسیده و برخی دیگر هنوز در راه هستند.

ورود چند نوع واکسین چینی در این زمان حساس مبارزه با اپیدمی، اختلاف بین عرضه و تقاضای جهانی واکسین را کاهش داده است و به همین دلیل به شکل زیادی مورد ستایش کشورهای درگیر کرونا قرار گرفته است. این اقدام چین باعث امیدبخشی به کشورهای در حال توسعه در قاره های آسیا، افریقا و امریکای لاتین شده است.

با این حال، برخی رسانه های غربی که نمی خواهند شاهد موفقیت چین باشند همچنان به سیاهنمایی چین می پردازند. به عنوان مثال، شبکه خبری امریکائی «سی ان بی سی» عرضه جهانی واکسین چین را «دیپلماسی واکسین» خواند و مدعی شد که هدف بیجینگ از این همکاری «تحت فشار قرار دادن» کشور دریافت کننده واکسین برای دستیابی به منافع تجاری و سیاسی است. روزنامه انگلیسی «فایننشال تایمز» هم پا را از این فراتر گذاشت و با ادعائی بی اساس نوشت که واکسین های چین «عواقب ناشناخته» دارند.

این در حالی است که سازمان غذا و داروی امریکا اواخر هفته گذشته اعلام کرد، تاکنون ۶ نفر از داوطلبان در جریان آزمایش واکسین فایزر که به طور مشترک توسط شرکت امریکائی فایزر و شرکت المانی بیون تک ساخته می شود، جان خود را از دست داده اند.

اظهار نظر غیر مسؤولانه کشورهای غربی در مورد همکاری بین المللی واکسین چین در واقع نگرانی آنها از افزایش نفوذ چین در زمان همه گیری کرونا را نشان می دهد. در برابر موج جدی همه گیری دوم در کشورهای در حال توسعه برخی کشورهای غربی باید به این سؤال پاسخ دهند که چرا از همکاری های جهانی ضد اپیدمی کرونا فاصله گرفته اند؟

چین از حضور کشورهای غربی در همکاری های جهانی ضد اپیدمی کرونا و همچنین ورود بیشتر واکسین های غربی به بازار های بین المللی استقبال می کند. به طور خلاصه باید گفت چین می تواند در همکاری ضد اپیدمی و رقابت سالم با کشورهای غربی شرکت کند، اما قطعاً این یک بازی با مجموع صفر نیست.

رادبو بین المللی چین

اعلام آمادگی چین برای تأمین واکسین کرونا برای کشورهای در حال توسعه

همزمان با آغاز واکسیناسیون کرونا در برخی کشورهای توسعه یافته، چین اعلام آمادگی کرد، واکسین کرونا کشورهای در حال توسعه را با شرایط مناسبی تأمین کند.

به اساس گزارشاتی از تارنمای وزارت خارجه چین، سخنگوی وزارت امور خارجه این کشور روز چهارشنبه در این ارتباط گفت: چین می تواند به روش های گوناگون از جمله ارائه کمک های مورد نیاز، مقرون به صرفه بودن و فراهم کردن زمینه های دسترسی، واکسین کرونا این کشورها را تأمین کند.

وانگ ون بین در واکنش به این سؤال «آیا واکسین چینی کرونا به صورت رایگان در اختیار سایر کشورها قرار می گیرد»، گفت: واکسین های چینی کرونا به عنوان محصولات عمومی در جهان عرضه می شود و این امر نیز به تحقق دسترسی پذیری و مقرون به صرفه بودن واکسین ها در کشورهای در حال توسعه کمک خواهد کرد.

او با یادآوری این که در حال حاضر چند نوع واکسین کرونای چین وارد مرحله سوم آزمایش های بالینی شده است افزود: چین نیز ضمن حفظ ارتباطات مناسب با سازمان بهداشت جهانی و اتحادیه جهانی واکسین، به سازوکار کوآکس و ابتکار «همکاری جهانی برای توسعه، تولید و دسترسی عادلانه به ابزارهای جدید پیشگیری و مهار کرونا» پیوسته است.

وانگ خاطرنشان کرد که دولت چین به همکاری خود با جامعه بین المللی ادامه خواهد داد تا همه کشورهای فرصت های
برابری برای دسترسی به واکسین های ایمن و اثربخش داشته باشند.
واکسین ضد کرونای تولید شرکت «سینوفارم» چین در امارات متحده عربی و بحرین برای استفاده اضطراری مورد
تأیید قرار گرفته است.
طبق اعلام رسانه های چین، فاز سوم آزمایش بالینی این واکسین که در خارج از چین انجام گرفته، نشان می دهد که
اثربخشی آن به ۸۶ درصد می رسد و تبدیل آنتی بادی خنثی کننده ۹۹ درصد است و می تواند صد درصد از تبدیل
علائم خفیف بیماری کرونا به علائم وخیم جلوگیری کند.
فاز سوم آزمایش بالینی واکسین های دیگر شرکتهای چینی مانند «سینواک» و «کانسینو» نیز در کشورهایی مانند پرو،
ارجنتاین، مصر و برزیل در حال انجام است.